
HT_2022_383

1 

DETERMINAZIONE N. G8T5RBB22 DEL 07/10/2022 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020), e degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., relativa all’affidamento del servizio di assistenza legale 

tributarista consistente nella formulazione di un parere in ambito 

contabile relativo alle possibilità di impiego delle risorse finanziarie 

relative al “fondo di dotazione” della Fondazione Human Technopole 

CIG: ZE7380F65A 

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Poggiani, in qualità di Director of 

Administration della Fondazione Human Technopole e munita di idonei poteri 

per l’adozione della presente determina, 

premesso 

• l’art. 1, co. 116, L. n. 232/2016 che istituisce la Fondazione Human

Technopole;

• lo Statuto della Fondazione Human Technopole, approvato con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri il 27 marzo 2018 ai sensi dell’articolo

1, comma 118, della legge 11 dicembre 2016, n. 232;

considerato che 

• ai sensi dell’art. 6 co. 4 dello Statuto summenzionato, la Fondazione

dispone di un fondo di dotazione, indisponibile e vincolati al perseguimento

delle finalità statutarie;

rilevato che 

• Giovanni Selmi, in qualità di Head of Finance, ha espresso con propria

richiesta d’acquisto la necessità di dotarsi di un parere in ambito contabile



HT_2022_383
 

   

2 

 

relativo alle possibilità di impiego delle risorse finanziarie relative al “fondo 

di dotazione” della Fondazione Human Technopole; 

• per l’acquisizione di quanto sopra la Fondazione Human Technopole ritiene 

di dover ricorrere ad un Professionista esterno, il cui ingaggio nasce dalla 

particolarità della materia di approfondimento, che richiede delle 

competenze specifiche fiscale, tributarie e societario, non presenti 

all’interno del Dipartimento; 

• si rende necessario attivare la procedura di acquisto per l’identificazione 

del soggetto in grado di poter soddisfare tale esigenza; 

• la durata del servizio è richiesta per 10 giorni, con ciò intendendosi il 

periodo stimato fra l'affidamento del contratto e l’esecuzione dello stesso e 

fermo restando che, considerate la natura e le caratteristiche delle 

prestazioni da acquisire, l’esecuzione delle stesse avverrà con modalità 

istantanee, sebbene differite; 

• il valore stimato dell’appalto è pari a € 4.000,00 oltre Cpa e IVA; 

• la somma prevista per l’acquisto del servizio in oggetto rientra nel budget 

approvato dalla Fondazione Human Technopole; 

 

ritenuto che 

• depongano ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in relazione 

alla natura, all’importo e all’esigenza rappresentata, e che esistano, 

pertanto, i presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 1 co. 1 e dell’art. 2 del DL n. 76/2020 (conv. 

L. n. 120/2020); 

 

verificato che 

• lo Studio Belluzzo Mercanti è risultato disponibile a fornire il servizio di cui 

trattasi per un importo totale di € 4.000,00 oltre Cpa e Iva, come indicato 

nel relativo preventivo (Allegato A); 

 

 



HT_2022_383
 

   

3 

 

dato atto che 

• l’acquisizione della predetta consulenza è rispondente al fabbisogno ed alle 

esigenze della Fondazione Human Technopole; 

• sussista la rispondenza all’interesse pubblico, in virtù della coerenza 

dell’affidamento con le attività istituzionali della Fondazione Human 

Technopole; 

• il preventivo trasmesso risulta congruo rispetto al segmento di mercato 

relativo al presente affidamento e ad offerte precedenti per prestazioni 

analoghe; 

 

DETERMINA 

• di autorizzare il seguente affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 76/2020 

(conv. L. n. 120/2020) e degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per le 

motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

Oggetto: Servizio di assistenza legale consistente nella formulazione di un 

parere in ambito contabile relativo alle possibilità di impiego delle risorse 

finanziarie relative al “fondo di dotazione” della Fondazione Human 

Technopole 

Fornitore: Belluzzo Menrcanti Associaz. Professionale (P.IVA 

IT11514210969); 

Importo: € 4.000,00 oltre Cpa e IVA, da compensarsi a corpo; 

Durata: 10 giorni;  

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza, e in particolare al rischio di 

interferenze, sono pari ad € 0; 

• di non procedere alla richiesta di garanzia o fideiussione, come previsto 

dall’art. 103, co. 11, del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di appalto di importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

• di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di quelli speciali richiesti, l’esecuzione anticipata 

in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, co. 8, del medesimo 

Codice, come previsto dall’art. 8, co. 1, lett. a), D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 



HT_2022_383
 

   

4 

 

120/2020) e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla 

risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

• di dare atto che ai sensi della L. n.136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché 

della determinazione n. 8/2010 AVCP, il codice C.I.G. relativo al seguente 

affidamento è il seguente ZE7380F65A; 

• di dare atto che il Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti previsti ai sensi di legge 

è la Dott.ssa Paola Moscatelli.   

 
 

Director of Administration 
Dott.ssa Alessandra Poggiani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
 


		2022-10-14T10:26:55+0000
	INFOCERT SPA QSEAL


		2022-10-14T14:53:30+0000
	ALESSANDRA POGGIANI




